(104) Adhort. ap. *Gaudete in Domino* (9 Maii 1975), II: AAS 67 (1975), 295.

(105) *Ibid.*, VII, *I.m.* (conclusio), 322.

(106) *Hex.* 6, 10, 76: CSEL 321, 261.

(107) Cfr Edictum Constantini, 3 Iulii 321, *Codex Theodosianus* II, tit. 8, 1, ed. Th. Mommsen, 12, 87; *Codex Iustiniani* 3, 12, 2, ed. P. Krueger, 248.

(108) Cfr Eusebius a Caesarea, *Vita Constantini* 4, 18: PG 20, 1165.

(109) Vetustissimum omnium de re documentum est canon 29 Concilii Laodicensis (altero dimidio saeculi IV): Mansi, t. II, 569-570. A VI ad IX saeculum plura Concilia «*opera ruralia*» vetuerunt. Legis latio de vetitis operibus, quam leges quoque civiles confirmaverunt, paulatim per singula est explicata.

(110) Cfr Litt. Enc. *Rerum novarum* (15 Maii 1891): *Acta Leonis XIII* 11 (1891), 127-128.

(111) *Hex.* 2, 1, 1: CSEL 321, 41.

(112) Cfr *Codex Iuris Canonici*, can. 1247; *Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium*, can. 881 § 1.4.

(113) Conc. Oecum. Vat. II, Const. de sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 9.

(114) Cfr etiam S. Iustinus, *Apologia* I, 67, 6: *Qui abundant et volunt, suo arbitrio, quod quisque vult, largiuntur, et quod colligitur apud eum, qui praeest, deponitur, ac ipse subvenit pupillis et viduis, et iis qui vel ob mortem, vel aliam ob causam egent, tum etiam iis qui in vinculis sunt et advenientibus peregre hospitibus; uno verbo omnium indigentium curam suscipit.* PG 6, 430.

(115) *De Nabuthae* 10, 45: CSEL 322, 492.

(116) *In Matthaeum homiliae* 50, 3-4: PG 58, 508.509.

(117) Cfr S. Paulinus Nolanus, *Ep.* 13, 12 ad Pammachium: CSEL 29, 92-93. Senator Romanus laudibus effertur quoniam evangelicum miraculum renovare visus est, communicationem eucharisticam cum distributione panis pauperum sociando.

(118) Ioannes Paulus II, Litt. Ap. *Tertio millennio adveniente* (10 Novembris 1994), 10: AAS 87 (1995), 11.

(119) *Ibid.*

(120) Cfr *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 731-732.

(121) Const. de Sacra Liturgia *Sacrosanctum Concilium*, 102.

(122) *Ibid.*, 103.

(123) *Ibid.*, 104.

(124) *Carm.*, XVI, 3-4: CSEL 30, 67.

(125) Cfr *Codex Iuris Canonici*, can. 1247; *Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium*, can. 881 § 1.4.

(126) In Ecclesia Latina ad ius commune festivitates de pracepto sunt: Nativitas Domini nostri Iesu Christi, Epiphania, Ascensio, Corpus et Sanguis Christi, Sollemnitates Sanctae Dei Genitricis Mariae, eius Immaculatae Conceptionis nec non Assumptionis, sancti Iosephi, sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, Omnis Sanctorum; cfr C.I.C. can. 1246. Apud omnes autem Orientales Ecclesias festivi dies de communi pracepto sunt: Nativitas Domini nostri Iesu Christi,